
 

     COMUNE  DI  NOCERA  TERINESE 

  (Prov. di Catanzaro) 

 

 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

L’anno Duemilatredici,  il giorno 13 del mese di Giugno,  alle ore 11:30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori: 

 

 

 PRESENTE ASSENTE 

ROCCA                Gaspare          Sindaco SI  

MACCHIONE      Vincenzo Vice-sindaco NO SI 

MANCINI            Emanuele Assessore SI -  

PONTIERI            Franco Assessore SI  

     

 

 

Partecipa il  Segretario Comunale Dr.ssa Felicia AMATRUDA 

 

il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la  

riunione  ed invita i convocati a deliberare  sull’argomento in oggetto indicato 

premettendo che,  sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 

norma dell’art. 49, T.U. 267/2000: 

     In ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 

     In ordine alla regolarità contabile: 

     O  del Responsabile di Ragioneria 

     O  del Responsabile del Servizio Finanziario                                                                             

 

 

 

N°  83 

 

Del 13.06.2013  

OGGETTO: Nomina Responsabile Prevenzione Corruzione – art. 1, comma 7, 

Legge n. 190/2012. 



LA GIUNTA COMUNALE 

  

RICHIAMATA la  Legge 6.11.2012 n. 190 all’oggetto “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”, che prescrive alle pubbliche amministrazioni la predisposizione di 

un piano di prevenzione della corruzione che fornisce una valutazione del diverso 

livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indica gli interventi 

organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio” (art. 1 comma 5 lett. a); 

 
VISTO l’art. 1 comma 7 ai sensi del quale “a tal fine, ….. negli enti locali, il 

responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  è  individuato,  di   norma,  nel 

segretario, salva diversa e motivata determinazione”; 

 
RITENUTO di mantenere detta individuazione, tenuto conto della organizzazione e 

dei livelli di responsabilità di questo ente; 

 
VISTA  la  circolare  n.1  del  25  gennaio  2013,  emanata  dal  Dipartimento  della 

Funzione Pubblica ed in attesa della registrazione alla Corte dei Conti; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge, 
 

 

DELIBERA 

 

Di nominare  quale  responsabile  della   prevenzione  della  corruzione  ai sensi  della  

legge  6 novembre 2012 n. 190,  il Segretario Generale Comunale nella persona 

della D.ssa Felicia Amatruda; 
  Di disporre che il Segretario Generale Comunale svolga le seguenti funzioni: 
 

I.  elaborare la proposta di piano della prevenzione, che deve essere adottato dall'organo  

di  indirizzo  politico  di  ciascuna  amministrazione  (art.  1, comma 8,); i contenuti 

del piano, che caratterizzano anche l'oggetto dell'attività del responsabile, sono 

distintamente indicati nel comma 9 dell'art. 1; 
 

II. definire procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad 

operare in settori particolarmente esposti alla corruzione (art.1, comma 8); 

 

 

III.  verificare l'efficace attuazione del piano e la sua idoneità (art. 1, comma 

        10, lett. a); 
 

IV.  proporre  modifiche  al  piano  in  caso  di  accertamento  di  significative 

violazioni o di mutamenti dell'organizzazione (art. 1, comma 10, lett. a); 



 

 

 

V.  verificare, d'intesa con il dirigente e/o responsabile di p.o. competente, ove possibile in 

relazione alla presenza delle professionalità in dotazione organica, l'effettiva rotazione degli 

incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il 

rischio che siano commessi reati di corruzione (art. 1, comma 10, lett. b); 
 

VI. individuare il personale da inserire nei percorsi di formazione sui temi dell'etica e della 

legalità (art. 1, comma 10, lett. c). 
 

3. Di  considerare  l’incarico  affidato  al  Segretario  comunale  come  funzione aggiuntiva 

alle competenze di legge; 

 
4. Di trasmettere il presente atto alla CIVIT; 

5.   Dichiarare,   con   separata   unanime   votazione,   la   presente   deliberazione 

immediatamente  eseguibile ex art. 134/4 D. Lgs. n. 267/2000. 

                                                 

 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
                       
 

                        COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Provincia di Catanzaro) 

 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile Prevenzione Corruzione – art. 1, comma 7, Legge n. 

190/2012. 

 

                                             PARERE    DI    REGOLARITA’   TECNICA 

 

 

Eventuali osservazioni:  nessuna 

 

 

Premesso quanto sopra si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico contabile del 

provvedimento indicato in oggetto. 

 

Nocera Terinese, li__________________ 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario; 

ESAMINATA la proposta dei deliberazione indicata in oggetto; 

VISTI gli atti d’Ufficio a corredo della pratica; 

VISTO il bilancio di previsione dell’esercizio in corso; 

VISTA la legge 15.05.1997, n 127; 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

ESPRIME 

 
 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione in esame; 

 

 

 
Nocera Terinese, li _________________ 

 

 

                                                                                        IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                                

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

          IL PRESIDENTE                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

    (Geom. Gaspare Rocca)                                                          (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(articolo 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 N° Albo ________ 

 

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 

pubblicata il giorno______________ all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Nocera Terinese, lì__________                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                  (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(articolo 125, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Prot. n° _________ 

 

Si dà atto che la presente deliberazione viene comunicata oggi,_____________, giorno di 

pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 

 

Nocera Terinese, lì____________                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

Nocera Terinese, lì_____________                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

                                                                                     

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(articolo 134, comma 3, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo 

Pretorio senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità, per 

cui la stessa è divenuta esecutiva il__________ 

 

Nocera Terinese_______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          (Dott.ssa Felicia Amatruda) 

 

 


